
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 del 22-03-2023 

 

 
 

Oggetto: Manifestazione di interesse per l'individuazione di soggetti ospitanti per 

lattivazione di tirocini di inclusione sociale e inserimento lavorativo per persone 

beneficiarie del reddito di cittadinanza (RDC) residenti nei comuni dell' Ambito 

Socio-Assistenziale di Rogliano, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto 

alla povertà valere sull' Avviso 1/2019 PAIS CUP: F41B20000710006- Convenzione di 

Sovvenzione AV1-305  Partecipazione del Comune di Scigliano 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con Delibera n. 23/2017 il Consiglio comunale di Rogliano ha ratificato la costituzione 
del Coordinamento istituzionale che si esplica nella Conferenza dei Sindaci, per la gestione 
delle funzioni di programmazione, studio, proposte e gestione dei servizi sociali assegnati 
all’Ambito Territoriale di Rogliano, costituito dai Comuni di : Altilia, Belsito, Bianchi, 
Carpanzano, Cellara, Colosimi, Figline Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, 
Panettieri, Parenti, Pedivigliano, Paterno Calabro, Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, 
Scigliano; 

- che con Deliberazione n. 1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Rogliano 
è stato costituito l’Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo 
funzionamento; 

- che in tale contesto ed in qualità di capoambito, su proposta progettuale approvata dal 
Comitato dei Sindaci, il Comune di Rogliano ha partecipato all’Avviso pubblico n.1/2019, 
adottato con Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019 dalla Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, afferente la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione 
Sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, 
Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”; 

- che detta proposta progettuale è stata ammessa al finanziamento mediante Decreto 
Direttoriale n. 180 dell’11.05.2021 per un importo complessivo pari ad € 213.901,00; 

- che, pertanto, tra la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Rogliano, in qualità di 
Capofila dell’Ambito Territoriale, è stata sottoscritta la CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. 
AV1-305 per lo svolgimento delle funzioni di beneficiario e di partner di progetto nella 
gestione di attività del Programma Operativo Nazionale Inclusione FSE 2014-2020, ai fini 
dell’attuazione della suddetta proposta progettuale ammessa a finanziamento; 

- che il progetto prevede l’attivazione diretta di n. 40 tirocini della durata minima di tre mesi 
finalizzati all’inclusione sociale e all’autonomia delle persone; 

EVIDENZIATO: 

- che nell’ambito del progetto è prevista l’attuazione di tirocini di inclusione sociale e 
reinserimento lavorativo per i beneficiari della misura del Reddito di Cittadinanza (RDC), 
residenti dei Comuni dell’ambito distrettuale; 

- che i tirocini sono strumenti di inclusione sociale a favore di soggetti svantaggiati, 
nell’ambito di un percorso orientativo, riqualificante e professionalizzante, pertanto non 
costituiscono vincolo di assunzione e non si configurano in alcun modo quale rapporto di 
lavoro o di subordinazione; 

- che il Comune di Rogliano, quale Capofila dell’Ambito Territoriale, ha a sua volta emesso 
avviso pubblico per manifestazioni di interesse finalizzate all’”individuazione di soggetti 
ospitanti per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale e inserimento lavorativo per persone 
beneficiarie del reddito di cittadinanza (RDC) residenti nei comuni dell’Ambito Socio-
Assistenziale di Rogliano, quali strumenti di sostegno alle misure di contrasto alla povertà a 
valere sull’Avviso 1/2019 PAIS “; 

VISTE le indicazioni della DGR 472 del 29.10.2018 della Regione Calabria avente oggetto 
“Recepimento Linee Guida per i tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 
riabilitazione”, approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 



le Province autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22.01.2015; 

RITENUTO di partecipare al suddetto avviso pubblico manifestando interesse ad ospitare 
soggetti tirocinanti beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RDC) a tal fine autorizzando gli 
Uffici alla compilazione e il Sindaco alla sottoscrizione del format della domanda di 
partecipazione; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto emessi dai 
Responsabili degli Uffici interessati ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

DELIBERA 

Di partecipare all’avviso pubblico per manifestazione di interesse di cui in premessa; 

Di approvare, pertanto, il modello di domanda allegato all’avviso pubblico, contestualmente 
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione in nome e per conto del Comune di Scigliano (CS); 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000, mediante votazione successiva unanime. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 22-03-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 29-03-2023 al 13-04-2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

29-03-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


